
 

 
 
 
____________________________________ 

____________________________________ 

(Istituzione Scolastica) 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                         
                                                                  Distretto scolastico n°27                                              

Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 

Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 

Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 

Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.gov.it 

                                                    NAIC897007@pec.istruzione.it 

                                                                   
                 

 
  

Al Consiglio d’ISTITUTO  
 Al Direttore S.G.A.  

 Al sito Web  
All’albo online  

  
 
Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO PROGETTO 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-86 
“Potenziamento della Cittadinanza europea” – “Yes,….We can”  
CUP: C27I17000260007 
 
  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 
2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
(Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 
Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 
10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 
apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del 
CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - 
Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO l’avviso pubblico 3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 “Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base” – Sottoazione 10.2.2A “Cittadinanza Europea” – propedeutica al 
10.2.3B e al 10.2.3C. - Azione 10.2.3: “Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e 
mobilità (percorsi di apprendimento linguistico e di sviluppo del CLIL..), anche a 
potenziamento e complementarietà con il Programma Erasmus +” - 10.2.3B “Potenziamento 
linguistico e CLIL” – 10.2.3C “Mobilità transazionale”;  
 
VISTA la delibera n. 111 del verbale n. 9 del Collegio dei Docenti del 17/05/2017 ;  
 
VISTA la delibera n. n. 96 del Consiglio d’Istituto  n. 12 del 18 /05/2017;  





 
 VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/23605 del 27/07/2018 con la quale è stato 
trasmesso il provvedimento di conferma del finanziamento inerente il progetto 10.2.3B-
FSEPON-CA-2018-86 la cui conclusione è prevista entro il 31/08/2019;  
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n.37 verbale n. 3, nella seduta del 7/12/2017;  
 
VISTE le disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2017/2020;  
 
VISTO il D.I. 44/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
VISTO che, ai sensi dell’art.6, comma 4 del D.I. n. 44 del 01.02.2001, competono al Dirigente 
Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate;  
 
VISTO che è d’obbligo l’assunzione in bilancio entro giorni 30 dalla data di autorizzazione da 
parte del MIUR ;  
 
DATO che è necessario prevedere una “area specifica delle Entrate” nell’ambito del 
Programma Annuale al fine di evitare la commistione della gestione dei fondi strutturali con 
fondi di altra provenienza secondo quanto previsto dalle Linee guida  
 

DECRETA 
 
la formale assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente progetto PON per un 
importo complessivo di € 10.764,00:  
sottoazione 10.2.3B 
Codice identificativo progetto  10.2.3B FESRPON-CA-2018-86 
Titolo Modulo “ Yes,… We can” 
Importo  10.764,00 
 
Il predetto finanziamento viene iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 04 – 
“Finanziamenti da enti territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche”, e imputati alla voce 01 –  
“Finanziamenti UE” (Fondi vincolati) del Programma Annuale 2018 previsto dal decreto 
interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001 (Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche).  
Per quanto concerne le USCITE l’importo autorizzato è imputato al progetto P/57 per 
l’importo di € 10.764,00. 
 Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre l’inclusione del 
progetto 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-86 nel Programma Annuale e i correlati atti contabili di 
accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2018.  
 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e per la  
ratifica delle variazioni apportate al Programma Annuale 2018 e viene, inoltre, pubblicato al 
sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione.  
 

 Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Giuseppina Nugnes 

                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                                 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


